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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Проведенный за последнее время анализ

инновационных технологий подтверждает тезис о том, что мировая экономика

переходит на новый уровень развития, на котором главное внимание будет

уделяться эффективному управлению, а именно в России внедрению программы

«Цифровая экономика». Ключевая идея «Индустрии 4.0» предполагает, что

производственные мощности предприятий будут взаимодействовать с

производимыми товарами и при осуществлении производственного процесса

адаптироваться под новые запросы потребителей [69,97].

В условиях обострившейся конкуренции на мировом рынке мода приобрела

особое развитие, стала одним из средств воздействия на потребителя. Исходя из

требований производства (и особенно сбыта), моду используют как форму

организации спроса на новые изделия. В создании новой продукции акцент

делается на внешних признаках изделий, которые доступны при созерцательном

восприятии, привлекают потребителя. При этом истинная ценность товара как

предмета потребления пробивает себе дорогу через многочисленные варианты.

Выбор материала для изделия является одним из сложных этапов, поскольку

материал во многом определяет не только потребительские свойства, но

существенно влияет на стоимость изделия. На сегодняшний день в области

конфекционирования решаются вопросы, связанные с методами оценки свойств

материала, его качества, подбора материалов для изделий по критериям,

обеспечивающим запуск изделий в технологический процесс. Однако

недостаточно исследован вопрос о научно обоснованной дифференциации

материалов для изделий, отличающихся по ценовым категориям, что особенно

важно при использовании цифровых технологий. В связи с этим, появляется

необходимость в прогнозировании уровня качества материалов для пакетов

одежды, чтобы своевременно отвечать на запросы рынка.
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 Автоматизация проектирования - одно из актуальных направлений

совершенствования подготовки производства, обеспечивающих высокое качество

и эффективность проектных решений.

В связи с этим, в рамках диссертационной работы актуальным представляется

разработка критериев оценки свойств материалов и автоматизация процесса

конфекционирования для изделий разных ценовых групп.

Целью диссертационной работы является автоматизация процесса

конфекционирования материалов для одежды потребителей разных ценовых

сегментов на основе базы данных.

Для достижения поставленной цели решены следующие задачи:

- проведены маркетинговые исследования рынка женских жакетов

г.Новосибирска;

- выявлены критерии дифференциации моделей, конструкции, материалов и

методов обработки по ценовым группам;

- разработана методика оценки свойств материала для распределения их в

определенные группы «ценности»;

- разработана методика определения комплексного показателя эстетических

свойств материалов и пакетов для женских жакетов разных ценовых категорий;

- разработана база данных моделей, конструктивных элементов, материалов и

методов обработки для разных рыночных ценовых сегментов и способы ее

пополнения;

- создана автоматизированная система выбора материалов, конструктивного и

технологического решения женских жакетов для разных групп «ценности».

Объектом исследования является прогнозирование оценки уровня качества

материалов и пакетов для изделий разных ценовых сегментов.

Методы исследования. В работе использованы современные достижения в

области систем автоматизированного проектирования одежды, создания баз

данных, основы теории САПР, теория алгоритмизации и программирования,

метод социологических исследований, статистические методы обработки

результатов исследований и экспертных оценок, литературно-аналитический
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метод, метод системно-структурного анализа, метод функционального

моделирования, современные компьютерные технологии и объектно-

ориентированное программирование.

Научная новизна работы. Впервые получены следующие научные

результаты:

- разработана методика расчета интегрального показателя качества,

позволяющего отнести материал к высокой, средней или низкой ценовой

категории изделий;

- с целью воспроизведения реальных условий эксплуатации материалов в

одежде разных ценовых групп разработана экспериментальная установка для

определения изменения характера поверхности материала;

- получены эмпирические зависимости прогнозирования жесткости и

драпирумости материалов для женских изделий разных ценовых групп.

- разработана методика расчета комплексного показателя эстетических свойств

материалов и пакетов для женских жакетов рыночных ценовых сегментов.

Практическая значимость результатов работы состоит в следующем:

- разработаны и внедрены в практику новая методика и устройство для

исследования свойств износостойкости материалов разных ценовых групп,

имитирующее реальные условия эксплуатации, новизна которых подтверждена

патентом на полезную модель (RU 172088 U1);

- разработана методика определения интегрального показателя,

обеспечивающая соответствие материала требованиям потребителей заданного

ценового сегмента;

- сформирована база данных алгоритмов для выбора деталей, оценки

материалов, выбора методов обработки, составления технологической

последовательности изготовления изделия, позволяющая сократить затраты

времени на техническую подготовку производства одежды разных ценовых

групп; база данных подтверждена свидетельством о государственной регистрации

базы данных (№ 2017650068 от 18.01.2017г.).
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 Апробация результатов исследования. Основные результаты работы

докладывались и получили положительную оценку на следующих конференциях:

Всероссийская научно-практическая конференция «Инновации и современные

технологии в индустрии моды» - Новосибирск, 12 декабря 2013 г.;

Международная научно-техническая конференция «Дизайн, технологии и

инновации в текстильной и легкой промышленности» - Москва, 18-19 ноября

2014 г.; Международная научно-техническая конференция «Приоритетные

модели общественного развития в эпоху модернизации: экономические,

социальные, философские, политические, правовые, аспекты» - Саратов, 25 марта

2016 г.; Международная научно-техническая конференция «Актуальные

проблемы науки в технологиях текстильной и легкой промышленности» -

Кострома, 20 октября 2016 г.; Международная научно-техническая конференция

«Наука, образование и инновации» - Казань, 12 июля 2017 г.; Международная

научно-техническая конференция «Наука сегодня: опыт, традиции, инновации» -

Вологда, 26 июля 2017 г.

Реализация результатов работы. Результаты работы апробированы и

внедрены на ООО Фабрика одежды «Приз», г.Новосибирск (акт о внедрении

результатов кандидатской диссертационной работы от 01.02.2017 г.).

Публикации. Основные положения проведенных исследований опубликованы

в 11 печатных работах, из них 3 в изданиях, рекомендованных ВАК. Получены

патент на полезную модель и свидетельство о государственной регистрации базы

данных.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

основной части из четырёх глав и заключения, изложенных на 154 страницах

основного текста, в том числе содержит 47 таблиц, 24 рисунка, списка

литературных источников из 117 наименований и 16 приложений, изложенных на

140 страницах.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР НАУЧНЫХ РАЗРАБОТОК В ОБЛАСТИ ПОДБОРА

МАТЕРИАЛОВ ДЛЯ ОДЕЖДЫ РАЗНЫХ ГРУПП «ЦЕННОСТИ»

1.1 Предпосылки и направления совершенствования выбора материала для

одежды

Выбор материалов для одежды в современных условиях является одной из

типовых инженерных и научных задач легкой промышленности. При этом

решение задач тектоники изделия является основой обеспечения его качества.

Под тектоникой изделия понимается логическая взаимосвязь между формой,

конструкцией и материалом. Задача тектоники в одежде является

многокритериальной. Одним из путей ее решения является процесс

конфекционирования [112].

Организация процесса конфекционирования осуществляется в следующих

направлениях:

- установление класса и вида одежды, выбор конкретного изделия;

- установление требований к выбранному изделию;

- установление требований к материалам, комплектующим изделия;

- подбор пакета материалов для конкретного изделия.

Существенный вклад в разработку теоретических основ выбора материалов

для одежды внесен профессором Бузовым Б.А. и развит в работах, выполненных

под его руководством [20]. Систематическая работа по научно-обоснованному

подбору материалов в пакет изделия, разработка технических требований к

материалам и номенклатур показателей их качества проводится целым рядом

исследователей, работающих в НИИ, вузах, научно-исследовательских центрах

крупных отечественных и зарубежных фирмах, производящих одежду и

материалы [16,18].

Крупнейшие производители материалов для бытовой одежды предоставляют

каталоги образцов продукции с техническими характеристиками, а также

рекомендациями по комплектованию материалов в пакеты, основанные на
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всестороннем исследовании их свойств и результатах натурных испытаний [5-7,

64,65, 105]

Условия выбора материалов для одежды могут варьироваться в зависимости от

поставленной цели. В связи с этим выделяют задачи двух типов [18].

Задачи первого типа решаются с целью получения новых материалов или

материалов с улучшенными показателями строения и свойств. Применение таких

материалов позволит изготовить изделие с необходимыми защитными,

эстетическими или эксплуатационными свойствами. Решение задач имеет общую

методическую основу и включает следующие этапы: анализ исходной

информации; разработка номенклатуры показателей качества материалов; выбор

методов определения характеристик свойств материалов (методов испытаний);

разработка требований к материалам по разработанной номенклатуре свойств;

составление технического задания на разработку новых или совершенствование

существующих материалов; разработка и апробация новых или

усовершенствованных материалов; формулировка рекомендаций по особенностям

переработки и использования новых или усовершенствованных материалов при

производстве одежды.

Задачи второго типа связаны с выбором материалов для изделий из

имеющегося ассортимента. В этом случае последовательность выполняемых

работ отличается от задач первого типа, включает следующие этапы: разработка

номенклатуры показателей качества материалов; выбор методов определения

характеристик свойств материалов (методов испытаний); разработка требований к

материалам (нормативных или базовых показателей) в соответствии с

разработанной номенклатурой свойств; выбор конкретных материалов из

имеющегося ассортимента; проведение необходимых дополнительных испытаний

материалов.

Изучение свойств материалов и влияние их на этапы проектирования одежды

нашли отражение в ряде исследовательских работ авторов Бузова Б.А.,

Кобляковой Е.Б., Андреевой Е.Г., Кузьмичева В.Е., Смирновой Н.А., Железнякова

А.С., Кирсановой Е.А., Старковой Г.П., Гореловой А.Е, Осипенко Л.А.,
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Золотцевой Л.В., Шеромовой И.А., Ландовского В.В., Щербаковой Н.И. и других

авторов [1,3,4,9,16,22,50,61,70,73,83,89,99,104,114]. Так например, в

диссертационной работе Кирсановой Е.А. отражены результаты решения задач

второго типа, в которой сформулированы методологические основы

прогнозирования формы одежды на базе комплексной оценки показателей

структуры и свойств материалов, решена обратная задача – прогнозирование

показателей структуры и свойств материалов для создания одежды заданных

форм. В частности подтверждена теория распространения импульса

складкообразования для создания относительно подвижных форм одежды,

принципы изменения состояния системы материалов на этапах жизненного цикла

на основе изменения внутренней энергии системы. Также установлено влияние

структурных характеристик материалов на изменение характера драпируемости

материалов. Итогом работы является информационно-логическая система выбора

материалов для изделий заданной формы, разработанная на основе комплекса

объективных методов для определения структурных показателей текстильных

полотен, позволяющих прогнозировать изменение формы изделия [61].

В настоящее время в процессе конфекционирования используются методы, в

основном, вербального характера, отсутствуют численные методы анализа

данных о материалах. Процесс подбора материалов в пакет изделия

осуществляется методом экспертной оценки, основанной на опыте и

квалификации эксперта. В связи с этим, на сегодняшний день можно выделить

следующие недостатки в области подбора материалов в пакет изделия:

субъективность решений, принимаемых исполнителем на основе имеющихся

рекомендаций и их опыта в области конфекционирования; отсутствие системного

подхода к определению показателей конкретной системы «человек-одежда-

среда». Такие недостатки могут привести к снижению качества, следовательно, и

конкурентоспособности продукции [59].

Для научно обоснованного подбора материалов в пакет одежды необходима

объективная оценка их свойств. Многие научные деятели внесли вклад в

совершенствование процесса конфекционирования материалов в таких
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направлениях как: технология проектирования конструкций пакета одежды с

заданными свойствами упругости (научная работа Зинковской Е.В.) [49]; оценка и

прогнозирование свойств текстильных материалов для создания одежды заданной

формы (научная работа Кирсановой Е.А.) [61]; исследование деформационных

свойств материалов (научная работа Лисиенковой Л.Н.) [74];

конфекционирование материалов для одежды различного назначения (научная

работа Осипенко Л.А.) [87]; конфекционирование тканей при проектировании

однослойной одежды (научная работа Петровой Е.С) [94]; Данные разработки

предшествуют объективности, точности и производительности процесса

конфекционирования материалов швейных изделий. В них решаются как

вопросы, связанные с выбором материалов, изучением их отдельных свойств, так

и с исследованием уже готовых пакетов одежды с целью совершенствования

качества готовых изделий.

Также в области конфекционирования решаются различные вопросы,

связанные с методами оценки свойств материала, его качества, подбора

материалов для изделий по тем или иным критериям, с использованием

автоматизированных методик. Например, в работе Мирончик Е.В. решен вопрос

автоматизации подбора материалов для одежды на основе аналитических

методик. [77]. В диссертационной работе предложена методика и разработана

математическая модель, обеспечивающие объективность выбора материалов и

принятие оптимальных решений, которая реализована в виде пользовательских

приложений на доступной вычислительной технике. Данная методика включает в

себя определение характеристик толщины материалов, применяемых в

производстве одежды, по цифровому изображению, полученному фотографией, и

определены ее точность и условия воспроизводимости. На основе полученных

результатов создана модель базы данных информационной системы «Материалы

для одежды» [77].

Итогом работы Скрыльниковой О.А. является концептуальная модель качества

продукции и методика комплексной оценки качества одежды на этапах

проектирования и производства. Впервые в оценку качества введены оценки на
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этапах конфекционирования и изготовления, направленные на обеспечение

подобия промышленной продукции образцу [101].

В работе Кирсановой Е.А [60] процесс конфекционирования рассмотрен с

другой стороны. Обоснована возможность прогнозирования и оптимизации

параметров показателей свойств материалов для одежды заданной формы. На

основе чего разработана информационно логическая система выбора материалов

для изделий заданной формы в виде компьютерной программы.

Новым направлением в проектировании одежды является импрессивный

подход, который основан на учете восприятия одежды потребителем [68].

Импрессивная составляющая при проектировании одежды определяется как

впечатление, которое производит одежда на человека при ее восприятии по

различным каналам: зрительном, осязательном, слуховом, вкусовом,

обонятельном. Зрительный канал является ведущим, ему отводится около 95%

получаемой информации об объекте, с его помощью оценивается цвет и форма

одежды. Тактильные свойства одежды, звуки, издаваемые материалами при ее

эксплуатации, запах, а иногда и вкус отделочных препаратов оцениваются по

другим каналам восприятия.

Учет импрессивной составляющей при выборе основных материалов для

одежды предложен в работе авторов Немировой Л.Ф., Мирончик Е.В. [83]. В

отличие от экспертного ранжирования свойств материалов предложено

ранжировать сами материалы. Материалы оценивают органолептическим

методом по степени пригодности его для определенной модели. Эксперт попарно

сопоставляет образцы материалов из множества. По результатам попарного

сопоставления формируется матрица пригодности материала для модели,

вычисляется относительная частота его предпочтений и коэффициент

конкордации мнений экспертов. С учетом полученных характеристик

осуществляют выбор материала для изделия [83].

В работе Подоприхиной И.Е. представлена методика прогнозирования оценки

потребителями качества текстильных материалов в результате ее структуризации

на элементарные органолептические свойства, а также расчета их коэффициентов
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весомости дифференцировано от назначения. Это позволяет прогнозировать

спрос потребителей на текстильный материал и определять его оптимальное

назначение, оптимальную нишу потребления. Итогом работы являются

полученные математические модели оценок элементарных тактильных

характеристик от соответствующих объективных свойств тканей, которые

доказывают возможность прогнозирования субъективных оценок туше по

результатам соответствующих инструментальных измерений и позволяют

построить математические модели прогнозирования туше [95].

Расширение ассортимента текстильных материалов, а, следовательно, и

появление их новых характеристик, приводит к постоянному обновлению баз

данных материалов. Определенные трудности при использовании новых

материалов, поступивших на производство, вызывает необходимость определения


[…]


1 2 3 4 5 6 7 8 9

TF223A/B ICI Pilling and Snagging Tester

Все типы

ткани

Четыре

барабана,

размеры: 400 х

480 х 490мм

- - Имеет универсальную приводную систему

с 2 или 4 позициями с двухскоростным

электронным мотором, цифровым

счетчиком и фиксатором образцов для

определения образования затяжек и

пиллинга.

- - + Образцы оцениваются в

условиях стандартного

освещения визуальным

осмотром

Пиллинг тестер TF222 Brush or Sponge Pilling Tester

Все типы

ткани

Шесть зажимов

с пробами.

Размеры 920 х

400 х 320мм

- - Моделирование условий эксплуатации

вязаных и тканых полотен при помощи

трения образцов друг об друга круговыми

движениями для образования пиллей.

- - + Образцы оцениваются в

условиях стандартного

освещения с

использованием

пиллископа, камеры

визуального контроля или

подобным образом, при

сравнении со стандартным

образцом ткани или с

фотостандартами

2
3

7
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Таблица Н.1 – Результаты исследований износостойкости материалов на приборе ДИТ-М и разработанной установке

Число циклов Особенности изменения поверхности материалов

проба 1 проба 2 проба 3 проба 4 проба 5

1 2 3 4 5 6

Образец материала №1

Результаты испытаний на приборе ДИТ-М

100

-

- - - -

300
Изменение цвета

Изменение

структуры

Изменение цвета

Изменение

структуры

Изменение цвета

Изменение

структуры

Изменение цвета

Изменение

структуры

Изменение цвета

Изменение

структуры

600
Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

1000
Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры
Усиление изменения

цвета, структуры
Усиление изменения

цвета, структуры
Усиление изменения

цвета, структуры

Результаты испытаний на установке

100
Изменение

структуры

Изменение

структуры

Изменение

структуры

Изменение

структуры

Изменение

структуры

300
Изменение цвета

Усиление изменения

структуры

Изменение цвета

Усиление изменения

структуры

Изменение цвета

Усиление изменения

структуры

Изменение цвета

Усиление изменения

структуры

Изменение цвета

Усиление изменения

структуры

600
Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

1000
Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

2
3

9
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Продолжение таблицы Н1

1 2 3 4 5 6

Образец материала №2

Результаты испытаний на приборе ДИТ-М

100 Изменение цвета Изменение цвета Изменение цвета Изменение цвета Изменение цвета

300

Изменение

структуры

Усиление изменения

цвета

Изменение

структуры

Усиление изменения

цвета

Изменение

структуры

Усиление изменения

цвета

Изменение

структуры

Усиление изменения

цвета

Изменение

структуры

Усиление изменения

цвета

600

Усиление изменения

цвета, структуры

Ворсистость

Усиление изменения

цвета, структуры

Ворсистость

Усиление изменения

цвета, структуры

Ворсистость

Усиление изменения

цвета, структуры

Ворсистость

Усиление изменения

цвета, структуры

Ворсистость

1000
Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Результаты испытаний на установке

100 Изменение цвета Изменение цвета Изменение цвета Изменение цвета Изменение цвета

300 Изменение

структуры

Ворсистость

Усиление изменения

цвета

Изменение

структуры

Ворсистость
Усиление изменения

цвета

Изменение

структуры

Ворсистость
Усиление изменения

цвета

Изменение

структуры

Ворсистость
Усиление изменения

цвета

Изменение

структуры

Ворсистость
Усиление изменения

цвета

600 Усиление изменения

цвета, структуры

Ворсистости

Усиление изменения

цвета, структуры

Ворсистости

Усиление изменения

цвета, структуры

Ворсистости

Усиление изменения

цвета, структуры

Ворсистости

Усиление изменения

цвета, структуры

Ворсистости

1000 Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

2
4

0

241

Продолжение таблицы Н1

1 2 3 4 5 6

Образец материала №3

Результаты испытаний на приборе ДИТ-М

100

Изменение

структуры

Изменение цвета

Ворсистость

Изменение

структуры

Изменение цвета

Ворсистость

Изменение

структуры

Изменение цвета

Ворсистость

Изменение

структуры

Изменение цвета

Ворсистость

Изменение

структуры

Изменение цвета

Ворсистость

300
Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры
Усиление изменения

цвета, структуры
Усиление изменения

цвета, структуры
Усиление изменения

цвета, структуры

600
Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

1000 Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Результаты испытаний на установке

100

Изменение

структуры

Изменение цвета

Ворсистость

Изменение

структуры

Изменение цвета

Ворсистость

Изменение

структуры

Изменение цвета

Ворсистость

Изменение

структуры

Изменение цвета

Ворсистость

Изменение

структуры

Изменение цвета

Ворсистость

300
Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры
Усиление изменения

цвета, структуры
Усиление изменения

цвета, структуры
Усиление изменения

цвета, структуры

600
Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

1000
Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

2
4

1
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Продолжение таблицы Н1

1 2 3 4 5 6

Образец материала №4

Результаты испытаний на приборе ДИТ-М

100 Изменение цвета Изменение цвета Изменение цвета Изменение цвета Изменение цвета

300

Изменение

структуры

Усиление изменения

цвета

Изменение

структуры

Усиление изменения

цвета

Изменение

структуры

Усиление изменения

цвета

Изменение

структуры

Усиление изменения

цвета

Изменение

структуры

Усиление изменения

цвета

600 Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

1000 Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Результаты испытаний на установке

100

Изменение

структуры

Изменение цвета

Изменение

структуры

Изменение цвета

Изменение

структуры

Изменение цвета

Изменение

структуры

Изменение цвета

Изменение

структуры

Изменение цвета

300
Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

600
Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

1000
Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

2
4

2

243

Таблица Н.2 - Результаты исследований износостойкости материалов на приборе ДИТ-М и разработанной установке

после 1000 циклов нагрузки

Внешний вид образца до испытаний Внешний вид образца после

испытаний на приборе ДИТ-М

Внешний вид образца после

испытаний на установке

1 2 3

Образец материала №1

2
4

3
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Продолжение таблицы Н.2

1 2 3

Образец материала №2

2
4

4
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Продолжение таблицы Н.2

1 2 3

Образец материала №3

2
4

5
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Продолжение таблицы Н.2

1 2 3

Образец материала №4

2
4

6
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Таблица Н.3 – Результаты апробации методики износостойкости материалов разных ценовых групп

№ Внешний вид образца Изменение внешнего

вида образца

Изменение структуры образца Результаты

испытаний

Результаты

испытания /

Ценовая группа

1 2 3 4 5 6

1

Изменение

цвета после

300 циклов

Ис = 2,25

Высокая

2

Ворсистость

после100

циклов,

Изменение

структуры

после 300

циклов

Ис = 1,25

Средняя

3

Изменение

структуры

после 300

циклов

Ис = 2,25

Высокая

2
4

7
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Продолжение таблицы Н3

1 2 3 4 5 6

4

Ворсистость

после100

циклов

Ис = 2,00

Средняя

5

Ворсистость

после100

циклов,

Изменение

структуры

после 600

циклов

Ис = 1,50

Средняя

6

Ворсистость

после100

циклов

Ис = 2,00

Средняя

2
48
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Продолжение таблицы Н3

1 2 3 4 5 6

7

Ворсистость

после100

циклов,

Изменение

цвета после

600 циклов

Ис = 1,50

Средняя

8

Ворсистость

после100

циклов,

изменение

цвета и

структуры

после 300

циклов

Ис = 0,50

Низкая

9

Ворсистость

после100

циклов,

изменение

структуры

после 600

циклов

Ис = 1,50

Средняя

2
49
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ПРИЛОЖЕНИЕ П

(обязательное)

Функциональная модель АРМ технолога
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A0

База данных АПП

изделий разных

ценовых групп

Технолог Компьютер

КТ документация

на пр. модель

Нормативная

и справочная
