Председателю диссертационного совета
созданного на базе федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Российский
государственный университет им. А.Н.
Косыгина (Технологии. Дизайн.
Искусство)» доктору технических наук,
профессору С.С. Юхину

### ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу
**ДЕМСКОЙ** **Анны Александровны** на тему «**Разработка
методики прогнозирования уровня качества
материалов для пакетов верхней женской одежды**»,
представленную на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности
05.19.01 – «Материаловедение производств текстильной и
легкой промышленности»

Диссертация Демской А.А. посвящена разработке методики автоматизации процесса конфекционирования материалов для одежды потребителей разных ценовых сегментов на основе базы данных.

**Актуальность темы диссертации** обусловлена комплексом задач, стоящих в настоящее время перед текстильной и швейной промышленностью по разработке критериев оценки свойств материалов и автоматизации процесса конфекционирования для изделий разных ценовых групп. Поскольку на мировом рынке мода стала одним из средств воздействия на потребителя, то её используют как форму организации спроса на новые изделия. В создании новой продукции акцент делается на внешних признаках изделий, которые доступны при созерцательном восприятии, привлекают потребителя. На сегодняшний день в области конфекционирования решаются вопросы, связанные с методами оценки свойств материала, его качества, подбора материалов для изделий по критериям, обеспечивающим запуск изделий в технологический процесс. При этом недостаточно проработаны вопросы по научно обоснованной дифференциации материалов для изделий, отличающихся по ценовым категориям, что особенно важно при использовании цифровых технологий. С этой точки зрения предлагаемая в работе методика позволяет оптимизировать процесс выбора материала для

изделия, с учетом сложившегося в отрасли сегментирования продукции на изделия высокой, средней и низкой ценовой группы.

**Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций.** Основные научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные автором в диссертационной работе, являются обоснованными.

При выполнении теоретических и экспериментальных исследований соискателем использованы современные методы создания баз данных, теория алгоритмизации и программирования, основы теории САПР, достижения в области систем автоматизированного проектирования одежды, метод функционального моделирования, оригинальные методы и средства исследования свойств материалов, современные компьютерные технологии и объектно-ориентированное программирование.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, подтверждается согласованностью результатов теоретических и экспериментальных исследований, апробацией основных положений диссертации в научных журналах, на конференциях различного уровня, выдачей патента на полезную модель, база данных подтверждена свидетельством о государственной регистрации. Достоверность научных результатов обеспечена также производственной апробацией, что подтверждено актом внедрения на ООО Фабрика одежды «Приз», г. Новосибирск

**Научная новизна результатов работы.** Полученные автором результаты в совокупности формируют системный подход к процессу конфекционирования одежды на основе методики расчета интегрального показателя качества, позволяющего отнести материал к высокой, средней или низкой ценовой категории изделий. С целью воспроизведения реальных условий эксплуатации материалов разработана экспериментальная установка для определения изменения характера поверхности материала. Предложена методика расчета комплексного показателя эстетических свойств материалов и пакетов для женских жакетов рыночных ценовых сегментов.

**Анализ содержания диссертационной работы.** Диссертационная работа состоит из введения, основной части из четырёх глав и заключения, 16 приложений. Список использованных источников включает 117 наименований. Объем диссертации составляет 154 страницы основного текста, включающих 24 рисунка и 47 таблиц.

Диссертационная работа имеет внутреннее логическое единство. Во **введении** обоснована актуальность работы, определена цель, задачи и объекты исследования, перечислены используемые методы и средства

исследования, отражены научная новизна работы и её практическая значимость.

**Первая глава** посвящена анализу научных разработок в области подбора материалов для одежды разных групп «ценности». Организация процесса конфекционирования осуществляется в следующих направлениях: установление класса и вида одежды, выбор конкретного изделия; установление требований к выбранному изделию; установление требований к материалам, комплектующим изделию; подбор пакета материалов для конкретного изделия. Рассматриваются задачи конфекционирования и существующие инструменты для их решения. На основании проведенного анализа взаимосвязей между процессами изучения свойств материалов и влиянием их на этапы проектирования одежды, автор аргументировано обосновывает необходимость разработки научно обоснованного подхода к дифференциации материалов для изделий разных ценовых категорий, поскольку для конкурентоспособности изделия необходимо, чтобы оно в полной мере соответствовало заявленной ценовой группе.

**Во второй главе** автором рассматриваются критерии различия материалов одежды для потребителей разных ценовых сегментов. Проведено маркетинговое исследование женских жакетов методом опроса потребителей, в результате которого выделены три основных ценовых сегмента рынка и определена значимость критериев выбора изделий для каждого из них. Автор приводит развернутый анализ модельных и конструктивных особенностей, материалов пакета, вариантов технологической обработки основных узлов женских жакетов для различных ценовых сегментов изделий. Достаточно подробно представлена характеристика костюмных материалов, подкладочных и прокладочных.

**В третьей главе** производится исследование влияния свойств материала на определение его ценовой группы. Установлена степень влияния групп свойств материалов на выбор ценовой группы. Выявлено, что группа эстетических свойств для всех ценовых категорий является наиболее важной. Предложена методика определения интегрального показателя ценовых групп материалов. Автором разработана номенклатура эстетических свойств, подлежащих исследованию для определения ценовой группы материала. Выявлены показатели качества эстетических свойств для определения ценовых групп материалов. Показатели драпируемости, устойчивости окраски и поверхности материалов нормируются соответствующими нормативными документами. Для оценки фактуры экспериментальным путем выявлены наиболее характерные для каждой ценовой группы. На основании проведенных исследований показателей эстетических свойств, предложена

их балльная оценка. По результатам измерения параметров жесткости, произведена оценка пластичности проб для разных ценовых групп. Выявлено, что с понижением ценовой группы материала снижается уровень пластичности. Путем однофакторного дисперсионного анализа, установлены зависимости между показателями толщины, жесткости и значением коэффициента драпируемости материалов. Составлен алгоритм методики оценки эстетических свойств материалов и пакетов для женских жакетов разных ценовых групп включающий в себя следующие этапы: определение исходных данных материала; оценку эстетических свойств материала; расчет комплексного показателя эстетических свойств; оценку полученного значения комплексного показателя эстетических свойств. Процесс конфекционирования на основе учета свойств материалов структурирован и не требует применения обширной базы лабораторных приборов.

В четвертой главе автором для решения задачи автоматизация процесса подготовки производства изделий разных ценовых групп (на примере женских жакетов) разработан программный продукт на основе БД, который позволяет в автоматизированном режиме выполнять следующие виды работ: создание описание внешнего вида модели, спецификации деталей кроя, составление конфекционной карты, определение методов обработки изделия, составление технологической последовательности изготовления модели изделия. Следует отметить, что использование базы данных позволяет сократить затраты на поиск, выбор и формирование документации на изделие, систематизировать данные по моделям, материалам и методам обработки моделей разных ценовых групп. Гибкая структура разработанной базы данных и простой пользовательский интерфейс ее заполнения, открывают широкие возможности по внесению и хранению новой классификационной информации с появлением новых материалов и усовершенствованных методов обработки. Автоматизация процесса конфекционирования отвечает требованиям времени, осуществляется в доступной программной среде.

### **Замечания по диссертационной работе**

1. Нет анализа научных разработок по автоматизированным методам конфекционирования.
2. Во второй главе имеются орфографические ошибки в заголовках.
3. В третьей главе, в таблицу 3.33 включено свойство материала «устойчивость поверхности материала» без уточнения к какому воздействию, это терминологическая неточность.

4. Не проведен анализ стоимостных групп текстильных материалов в соответствии с прејскурантными характеристиками и их влияния на себестоимость швейных изделий разных ценовых групп.

**Степень завершенности работы.** Диссертационная работа Демской Анны Александровны является законченной научно-исследовательской работой, в целом соответствующей совокупности квалификационных требований, предъявляемых к кандидатским диссертациям.

Автореферат диссертационной работы и опубликованные материалы отражают основное содержание диссертации и результаты выполненных исследований и разработок.

### **Значимость результатов работы для науки и практики.**

Значимость для науки заключается в следующем:

- разработана методика расчета интегрального показателя качества, позволяющего отнести материал к высокой, средней или низкой ценовой категории изделий;
- с целью воспроизведения реальных условий эксплуатации материалов в одежде разных ценовых групп разработана экспериментальная установка для определения изменения характера поверхности материала;
- получены эмпирические зависимости прогнозирования жесткости и драпируемости материалов для женских изделий разных ценовых групп.
- предложена методика расчета комплексного показателя эстетических свойств материалов и пакетов для женских жакетов рыночных ценовых сегментов.

**Значимость для практики** заключается в том, что:

- разработаны и внедрены в практику новая методика и устройство для исследования свойств износостойкости материалов разных ценовых групп, имитирующее реальные условия эксплуатации, новизна которых подтверждена патентом на полезную модель (RU 172088 U1);
- разработана методика определения интегрального показателя, обеспечивающая соответствие материала требованиям потребителей заданного ценового сегмента;

- сформирована база данных алгоритмов для выбора деталей, оценки материалов, выбора методов обработки, составления технологической последовательности изготовления изделия, позволяющая сократить затраты времени на техническую подготовку производства одежды разных ценовых групп; база данных подтверждена свидетельством о государственной регистрации базы данных (№ 2017650068 от 18.01.2017г.).

### Заключение

Диссертационная работа Демской Анны Александровны, представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук, соответствует требованиям п. 9 - 14 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК Министерства образования и науки РФ, так как является научной квалификационной работой, в которой изложены научно обоснованные технические и технологические решения в области создания новых методик автоматизации процесса конфекционирования материалов для одежды потребителей разных ценовых сегментов, что имеет существенное значение для экономики страны и функционирования предприятий в условиях высокой конкурентной борьбы с зарубежными производителями одежды.

По уровню теоретических обобщений, технологических разработок и практической реализации полученных результатов представленная работа полностью соответствует специальности 05.19.01 – «Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности», а ее автор, Демская Анна Александровна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук.

Официальный оппонент,
Доктор технических наук, профессор
кафедры Товароведения и товарной
экспертизы
ФГБОУ ВО «Российский
экономический университет имени
Г.В. Плеханова», г. Москва,

Адрес г.Москва, Стремянный пер. 39
8-499-236-94-97

Пехташева Е.Л.